
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 1 - Programació econòmica i Resorses Humanes 

 Settore 1- Programmazione Economica e Risorse Umane 
 

 Servici 1 - Programació econòmica 

 Servizio 1 - Programmazione Economica 

 
DETERMINAZIONE 

N. 1939 del 18/07/2025 

N. Sett. 333 /DS1 del 18/07/2025 

 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI TA.RI. 2025. PRESA D'ATTO LISTA DI CARICO DEI 
CONTRIBUENTI TENUTI AL PAGAMENTO E ACCERTAMENTO CONTABILE. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito l’Imposta 
Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, e 
da una componente riferita ai servizi articolata, a sua volta, nel Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) 
e nella Tassa sui Rifiuti (TARI); 

Considerato che la tassa sui rifiuti (TARI), istituita dalla Legge n.147/2013 con decorrenza dal 
01/01/2014, sostituisce il previgente tributo per i rifiuti ed i servizi (TARES), la maggiorazione statale 
prevista per il 2013 e la Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU); 

Rilevato che l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, ha abolito a decorrere 
dall’anno d’imposta 2020, l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

Richiamati in particolare il comma 688 dell’art. 1 della L. n.147/2013, come modificato all’art. 1 del 



D.L. 16/2014, ed il comma 1 dell’art. 31 del vigente Regolamento per l’applicazione del tributo, in 
base al quale il versamento della TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del 
decreto legislativo n.241 del 1997, ovvero tramite modello F24, bollettino di conto corrente postale, 
nonché attraverso la piattaforma di cui all’art. 5 del codice dell’amministrazione digitale o tramite 
le altre modalità; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.07.2020, successivamente modificato con 
deliberazione C.C. n. 26 del 30.06.2021 e deliberazione C.C. n. 20 del 08.05.2023; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 30.06.2025 con la quale sono state approvate le 
Tariffe TARI per l’anno 2025; 

Atteso che il comma 666 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013 prevede l’applicazione alla TARI del 
Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) 
di cui all'articolo 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, commisurato alla superficie 
dei locali e delle aree assoggettabili alla tassa, nella misura percentuale deliberata dalla Provincia 
sull'importo della tassa; 

Dato atto, pertanto, che alla Tassa sui Rifiuti si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, mediante 
applicazione dell’aliquota determinata dalla Provincia di Sassari nella misura del cinque per cento 
(5%); 

Visto l’articolo 19, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato 
dall’articolo 38-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n.124, convertito con modificazioni dalla 
legge 157/2019, il quale dispone che l’ammontare del tributo, riscosso in uno al prelievo collegato 
al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani previa deduzione della corrispondente 
quota del compenso della riscossione, è versato direttamente alla tesoreria della provincia o della 
città metropolitana; 
Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1° luglio 2020 “Modalità di riversamento del 
Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA), anche con riferimento 
ai pagamenti effettuati tramite bollettino di conto corrente postale”, il quale disciplina le modalità di 
versamento e riversamento agli enti impositori dei pagamenti relativi alla TARI e al TEFA effettuati con il 
modello F24, nonché le modalità e i tempi di riversamento del TEFA alle provincie e alle città metropolitane; 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 ottobre 2020 il quale disciplina le modalità 
di versamento e riversamento agli enti impositori dei pagamenti effettuati attraverso la piattaforma PAGOPA 
relativi alla TARI e al TEFA; 

Vista la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.5/E del 18.01.2021 riguardo l’istituzione dei codici 
tributo per il versamento, tramite modelli F24 e F24 “enti pubblici” (F24 EP), del tributo per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), di cui all’articolo 19 del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e dei relativi interessi e sanzioni; 

Vista la Lista di Carico relativa ai contribuenti tenuti al pagamento della TARI per l’anno 2025, 
acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con n. 58779 del 17.07.2025, predisposta dalla SECAL S.r.l., 
affidataria dei servizi di gestione e riscossione delle Entrate Comunali in virtù del Contratto Rep. 
n.576 del 15.06.2023, per un importo complessivo pari ad € 12.627.209,00, di cui € 11.778.351,77 
per quota tributo comunale, € 588.976,67 per quota tributo provinciale TEFA ed € 259.880,23 per 
componenti perequative introdotte dall’Arera; 

Atteso che la suddetta lista di carico sarà soggetta ad assestamento in corso d’anno, e comunque 
entro la chiusura del corrente esercizio finanziario, in esito a nuove iscrizioni, variazioni e 



cancellazioni; 

Richiamato l’art.32 del vigente Regolamento TARI che testualmente recita: 

1. Ai sensi dell'articolo 1, comma 688 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 e successive modificazioni, 
le scadenze per il pagamento della TARI sono stabilite in quattro rate mensili di pari importo, 
ordinariamente la prima con scadenza alla data del 16 luglio, la seconda con scadenza il 16 agosto, 
la terza con scadenza il 16 settembre e la quarta con scadenza il 16 ottobre, oppure in un'unica 
soluzione annuale da corrispondere entro il 16 luglio. 

2. Per comprovate esigenze potranno essere definite diverse scadenze con l’atto di approvazione 
della lista di carico annuale. 

Considerato che la SECAL con nota, Protocollo dell’Ente n. 58779 del 17.07.2025, ha richiesto il 
differimento dei termini di scadenza per il pagamento della Tari 2025 in modo da consentire 
l’emissione degli avvisi di scadenza entro il termine previsto dall’art. 23.1 dell’Allegato A del Testo 
Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), approvato da 
ARERA con delibera 15/2022/R/rif, nonché al fine di agevolare il contribuente nell’assolvimento 
spontaneo della propria obbligazione tributaria; 

Ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto dell’art. 32, comma 2, del richiamato Regolamento 
comunale TA.RI., definire con l’adozione del presente atto, limitatamente all’anno corrente, le 
seguenti scadenze di pagamento: 

1^ rata o rata unica – termine di scadenza 16 Settembre 2025; 

2^ rata – termine di scadenza 16 Ottobre 2025; 

3^ rata – termine di scadenza 17 Novembre 2025; 

4^ rata – termine di scadenza 16 Dicembre 2025; 

Dato atto che l’ARERA: 

- con deliberazione n. 386/2023/R/rif ha istituito, a decorrere dal 2024, sul prelievo per la 
tassa rifiuti, da aggiungere al documento di riscossione TARI, la componente UR1,a, per la 
copertura dei costi per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti e la componente UR2,a, per la copertura dei costi per la gestione 
dei rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi; 

- con deliberazione n. 133/2025/R/Rif, ha modificato l’Allegato A alla deliberazione 
386/2023/R/RIF aggiungendo all’articolo 2, comma 2.1, il comma 2.1 bis in base al quale “A 
decorrere dall’1 gennaio 2025 è istituita la componente perequativa unitaria UR3,a, per la 
copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, espressa 
in euro/utenza per anno, che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva”; 

Considerato che l’importo di € 259.880,23, corrispondente al totale delle componenti perequative 
introdotte dall’Arera, indicato nella Lista di Carico elaborata da SECAL, è così suddiviso: 

- € 3.419,48 a titolo di componente UR1,a, per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

- € 51.292,15 a titolo di componente UR2,a, per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti 
per eventuali eventi eccezionali e calamitosi; 

- € 205.168,60 a titolo di componente UR3,a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute 
ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti; 



Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 18 del 05.02.2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027 e con Deliberazione Consiliare n. 19 del 05.02.2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13.06.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 61 del 09.09.2024 che ha assegnato al sottoscritto 
le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio; 

Accertato, altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

Visto il Decreto legislativo n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di prendere atto della Lista di Carico relativa ai contribuenti tenuti al pagamento della Tassa sui 
Rifiuti per l’anno 2025, predisposta da SECAL S.r.l., affidataria in concessione dei servizi di gestione 
e riscossione delle Entrate Comunali, per un importo complessivo pari ad € 12.627.209,00, di cui € 
11.778.351,77 per quota tributo comunale, € 588.976,67 per quota tributo provinciale TEFA ed € 
259.880,23 per componenti perequative introdotte dall’Arera; 

Di dare atto che la riscossione, ai sensi dell’art. 1, comma 688, della Legge n.147/2013 e dell’art.31 
del Regolamento per la disciplina della TARI, avviene tramite invio ai contribuenti di apposito avviso 
di pagamento; 

Di dare atto, limitatamente all’anno corrente, nel rispetto dell’articolo 32, comma 2, del vigente 
Regolamento Comunale TA.RI., che le date di scadenza delle quattro rate sono così definite: 

1^ rata o rata unica – termine di scadenza 16 Settembre 2025; 

2^ rata – termine di scadenza 16 Ottobre 2025; 

3^ rata – termine di scadenza 17 Novembre 2025; 

4^ rata – termine di scadenza 16 Dicembre 2025; 

Di procedere all’accertamento di entrata di: 

- € 11.778.351,77 sul Capitolo 10101.51.0012701005 “TARI - DA LISTA DI CARICO ANNUALE 
(CDC 120)”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

- € 3.419,48, corrispondente alla componente perequativa UR1,a, per la copertura dei costi di 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, sul Capitolo 
10101.51.0012701012 - Componenti Perequative TARI (UR1-UR2-UR3) - Deliberazione ARERA 
n. 386/2023 (CdC 120), esercizio 2025; 

- € 51.292,15, corrispondente alla componente perequativa UR2,a, per la copertura dei costi 
per la gestione dei rifiuti per eventuali eventi eccezionali e calamitosi, sul Capitolo 



10101.51.0012701012 - Componenti Perequative TARI (UR1-UR2-UR3) - Deliberazione ARERA 
n. 386/2023 (CdC 120), esercizio 2025; 

- € 205.168,60, corrispondente alla componente perequativa UR3,a, per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, sul Capitolo 
10101.51.0012701012 - Componenti Perequative TARI (UR1-UR2-UR3) - Deliberazione ARERA 
n. 386/2023 (CdC 120), esercizio 2025; 

Di dare atto che l’importo complessivo del Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente (TEFA), quantificato in € 588.976,67, viene versato direttamente 
dai contribuenti a favore dell’Amministrazione Provinciale di Sassari (ora Città Metropolitana di 
Sassari); 

Di dare atto che l’importo delle agevolazioni/esenzioni istituite e disciplinate da Regolamento 
comunale ed il cui costo non è stato redistribuito fra i contribuenti, trova copertura finanziaria 
nell’ambito dei seguenti capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025: 

- Capitolo 12051.04.0103496622 “Contributo per agevolazione sociale TARI a famiglie (da 
Regolamento TARI)”; 

- Capitolo 01041.04.0010501014, “Contributo in c/tributi per servizio di volontariato attivo - 
cittadinanza attiva”; 

Di dare atto che eventuali riduzioni rese possibili da interventi normativi anche successivi 
all'emanazione del presente atto, verranno applicate alle utenze interessate mediante relativa 
detrazione in cartella; 

Di dare altresì atto che la presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza. 

 
 Il Dirigente 

 Pietro Nurra / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 


